COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025

(Do Sr. ZUCCO)

Requer  a  convocação  do  Excelentíssimo
Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.
Ricardo Lewandowski, para que compareça
a esta Comissão com o objetivo de debater
as prioridades da pasta, bem como prestar
esclarecimentos  sobre  suas  declarações
recentes em relação à atuação da polícia.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal, e do artigo 219,

inciso I,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  solicito  a  Vossa

Excelência  a  convocação  do  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  Sr.

Ricardo Lewandowski, para que compareça a esta Comissão com o objetivo de

debater as prioridades da pasta, bem como prestar esclarecimentos sobre suas

declarações recentes em relação à atuação da polícia.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, o Ministro declarou que "a polícia prende mal e o

judiciário é obrigado a soltar",1 uma declaração que, além de ser preocupante,

carece de um aprofundamento crítico. Tal afirmativa não apenas descredibiliza

o trabalho das forças de segurança, mas também ignora as complexidades que

envolvem o sistema de justiça criminal e as variáveis que contribuem para a

eficácia das prisões.

1 Disponível  em  https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2025/03/21/lewandowski-diz-
que-justica-solta-porque-policia-prende-mal-veja-a-repercussao-da-fala.htm. Acesso em 31 de março de
2025.

*C
D2

50
69

78
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250697833400

RE
Q

 n
.5

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
17

:1
9:

33
.9

90
 -

CS
PC

CO

https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2025/03/21/lewandowski-diz-que-justica-solta-porque-policia-prende-mal-veja-a-repercussao-da-fala.htm
https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2025/03/21/lewandowski-diz-que-justica-solta-porque-policia-prende-mal-veja-a-repercussao-da-fala.htm

2

A generalização de que a polícia "prende mal" pode promover um

clima  de  desconfiança  e  insegurança  entre  os  agentes  de  segurança,

dificultando ainda mais a colaboração necessária para a melhoria da segurança

pública.

Além disso, é imprescindível que a Comissão ouça diretamente do

Ministro qual a visão do governo para enfrentar os desafios atuais e fortalecer o

sistema  de  segurança  pública  no  país.  A  convocação  se  faz  ainda  mais

relevante em um momento onde a segurança da população é um tema central

no  debate  público  e  merece  um olhar  atento  e  crítico,  capaz de  promover

melhorias.

Diante  do  exposto,  solicito  a  apreciação  deste  requerimento  por

parte  dessa  Comissão,  a  fim  de  que  possamos  promover  um  debate

enriquecedor e necessário sobre a segurança pública no Brasil, contando com

a presença e contribuição do Ministro da Justiça e Segurança Pública.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado ZUCCO (PL/RS)

*C
D2

50
69

78
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250697833400

RE
Q

 n
.5

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
17

:1
9:

33
.9

90
 -

CS
PC

CO